Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

9 ноября 2023 года 

<

адрес>

Красноперекопский районный суд Республики ФИО17 в составе:

председательствующего судьи Староверовой А.И.,

при секретаре Слюсарчук Л.Ю.,

с участием помощника прокурора ФИО24,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Красноперекопского межрайонного прокурора в интересах ФИО7 к Администрации Ильинского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО17, ФИО1, ФИО2 о признании права собственности в порядке наследования по закону (третьи лица: нотариус 

<

адрес> нотариального округа Республики ФИО17 ФИО3),

УСТАНОВИЛ:

Красноперекопский межрайонный прокурор обратился в суд с указанным иском. В обоснование своих требований указывает, что ДД.ММ.ГГГГ умер муж истицы ФИО4. После его смерти открылось наследство, в том числе, в виде жилого дома и земельного участка, площадью 

<

данные изъяты> га, расположенных по адресу: РК, 

<

адрес>, которые принадлежали мужу истицы на основании договора купли-продажи жилого дома, удостоверенного зам. председателем Ильинского сельского совета ФИО25 ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в реестре за № и решения исполнительного комитета Ильинского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации приусадебных земельных участков». После смерти мужа истица обратилась к нотариусу с заявлением о принятии наследства, однако в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на указанные жилой дом и земельный участок нотариус отказала, так как из представленных документов следует, что право собственности на указанные жилой дом и земельный участок не зарегистрировано. Рекомендовано обратиться в суд. С учетом указанных обстоятельств, просит суд признать истицу принявшей наследство после смерти мужа ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ на указанные жилой дом и земельный участок и признать за ней право собственности на жилой дом и земельный участок в порядке наследования по закону.

Истица в судебное заседание не явилась, извещена надлежаще.

Помощник прокурора ФИО24 в судебном заседании исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске.

Ответчики ФИО1, ФИО2 в судебное заседание не явились, ходатайствуют о рассмотрении дела в их отсутствие, возражений против удовлетворения иска не имеют (л.д. 163-164).

Представитель администрации Ильинского сельского поселения 

<

адрес> Республики ФИО17 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела уведомлены надлежащим образом, ходатайствуют о рассмотрении дела без участия представителя администрации, возражений не имеют.

<

адрес> нотариального округа Республики ФИО17 Н.Н. в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания была уведомлена надлежащим образом, предоставила суду письменный ответ на судебное извещение, просила рассмотреть дело в ее отсутствие, решение просит принять на усмотрение суда.

С учетом положений ст. 167 ГПК РФ, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц.

Суд, изучив исковое заявление, исследовав материалы дела, и, оценив доказательства, приходит к выводу, что заявленные требования обоснованы и подлежат удовлетворению.

Согласно ч. 4 ст. 35 Конституции РФ право наследования гарантируется.

Право наследования включает в себя, как право наследодателя распорядиться своим имуществом на случай смерти, так и право наследников по закону и по завещанию на его получение.

Статьей 12 ГК РФ предусмотрены способы защиты субъективных гражданских прав и охраняемых законом интересов, которые осуществляются в установленном законом порядке.

В соответствии с п. 1 ст. 4 ГК РФ акты гражданского законодательства не имеют обратной силы и применяются к отношениям, возникшим после введения их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, возникшие до введения его в действие, только в случаях, когда это прямо предусмотрено законом.

В соответствии со ст. 1224 ГК РФ отношения по наследованию определяются по праву страны, где наследодатель имел последнее место жительства, если иное не предусмотрено настоящей статьей.

В соответствии с требованиями статьи 11 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 147-ФЗ (в редакции от ДД.ММ.ГГГГ) «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса Российской Федерации» положения раздела V «Наследственное право» части третьей Кодекса применяются к отношениям по наследованию на территориях Республики ФИО17 и города федерального значения Севастополя, если наследство открылось ДД.ММ.ГГГГ и позднее. В случае открытия наследства до ДД.ММ.ГГГГ к указанным отношениям применяются положения законодательства, действовавшего на территориях Республики ФИО17 и города федерального значения Севастополя до ДД.ММ.ГГГГ.

Учитывая, что спорный дом был приобретен наследодателем на основании договора купли-продажи в ДД.ММ.ГГГГ., наследодатель умер в ДД.ММ.ГГГГ г., к этим правоотношениям подлежит применению действующее в тот период законодательство ФИО16 (ГК УССР).

Так, согласно ст.548 Гражданского кодекса Украинской ССР для приобретения наследства необходимо, чтобы наследник его принял.

Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику с момента открытия наследства.

В соответствии со ст.524 Гражданского кодекса Украинской ССР наследование осуществляется по закону и завещанию.

Согласно ч.1 ст.529 Гражданского кодекса Украинской ССР при наследовании по закону наследниками первой очереди являются в равных частях дети, в том числе усыновленные, жена и родители (усыновители) умершего.

Из положений ст.525 и ст.526 Гражданского кодекса Украинской ССР следует, что временем открытия наследства признается день смерти наследодателя, местом открытия наследства является последнее место проживания наследодателя, если оно неизвестно, местонахождение имущества или его основной части.

Согласно положений ст.527 Гражданского кодекса Украинской ССР наследниками могут быть лица, которые были живы на момент смерти наследодателя, а также дети умершего, зачатые при его жизни и рожденные после его смерти.

В соответствии со ст.548 Гражданского кодекса Украинской ССР для приобретения наследства необходимо чтобы наследник его принял, не допускается принятие наследства под условием или с ограничением.

Согласно ст.549 Гражданского кодекса Украинской ССР признается, что наследник принял наследство: если он фактически вступил в управление или владение наследственным имуществом; если он подал государственной нотариальной конторе по месту открытия наследства заявление о принятии наследства.

Под действиями, свидетельствующими о фактическом принятии наследства, понимаются действия по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

Указанные в этой статье действия должны быть совершены в течение 

шести месяцев со дня открытия наследства.

Аналогичные положения содержатся в гражданском законодательстве Российской Федерации.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4 (л.д. 25).

Согласно свидетельству о заключении брака серии № № с/советом 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак между ФИО4 и ФИО5, после регистрации брака супруге присвоена фамилия «ФИО20» (л.д. 24).

Их дочь ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о рождении серии 

<

данные изъяты> № выд. ДД.ММ.ГГГГ с/советом 

<

адрес>, в графе родители указаны ФИО4 и ФИО7 (л.д. 9).

Согласно справке о заключении брака 

<

данные изъяты> выданной ДД.ММ.ГГГГ Красноперекопским райотделом ФИО29 ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак с ФИО8, после регистрации брака супруге присвоена фамилия «ФИО9» (л.д 8 оборот).

Согласно справке о заключении брака 

<

данные изъяты> выданной ДД.ММ.ГГГГ Красноперекопским райотделом ФИО9 ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак с ФИО10, после регистрации брака супруге присвоена фамилия «ФИО27» (л.д 8).

Дочь истицы - ФИО11 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о рождении серии 

<

данные изъяты> № выд. ДД.ММ.ГГГГ Ильинским сельским советом 

<

адрес>, в графе родители указаны ФИО4 и ФИО7 (л.д. 7 оборот).

Согласно справке о заключении брака 

<

данные изъяты> выданной ДД.ММ.ГГГГ Красноперекопским райотделом ФИО29 ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрировала брак с ФИО12, после регистрации брака супруге присвоена фамилия «ФИО32» (л.д 7).

Согласно свидетельству о заключении брака серии I-АП № Красноперекопским городским отделом ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован брак между ФИО13 и ФИО14 после регистрации брака супруге присвоена фамилия «ФИО28» (л.д. 6).

Согласно договору купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 купил у совхоза «Штурм Перекопа» за 2001 рублей жилой дом в 

<

адрес>. Данный договор удостоверен ДД.ММ.ГГГГ зам. председателем Ильинского сельского совета ФИО25 и зарегистрирован в реестре за № (л.д. 16-18).

По данным похозяйственной и домовой книг с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО4 являлся главой хозяйства, на день смерти ФИО20 В.В. зарегистрированными по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес>, значились его жена ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ гр. и ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 26-31, 55-69).

К имуществу ФИО20 В.В. заведено наследственное дело № (л.д. 108-110), из которого следует, что единственным наследником первой очереди, принявшим наследство после смерти ФИО4 является его жена ФИО7. ДД.ММ.ГГГГ ФИО20 М.Н. выдано свидетельство о праве на наследство по закону на наследственное имущество в виде права на земельную долю (пай), которая принадлежала умершему на основании сертификата серии № №, которая находится в коллективной собственности КСП «Штурм Перекопа» размером 4,47 в условных кадастровых гектарах, выданного 

<

адрес>ной государственной администрацией ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно сообщению нотариуса 

<

адрес> нотариального округа ФИО17 Н.Н. от ДД.ММ.ГГГГ в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону на жилой дом и земельный участок по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес>, отказано, в связи с отсутствием правоустанавливающих документов (л.д. 15).

Согласно ответу филиала ГУП Республики ФИО17 «ФИО17 БТИ» в 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ правоустанавливающие документы на жилой дом, расположенный по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес>, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ отсутствуют (л.д. 92).

Решением исполнительного комитета Ильинского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации приусадебных земельных участков» ФИО4 передан в частную собственность земельный участок площадью 0,25 га для ведения приусадебного хозяйства, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Указанные сведения содержатся в архивной копии выданной ДД.ММ.ГГГГ № архивным отделом (муниципальным архивом) 

<

адрес> (л.д. 23, 105-106).

Согласно выписке из ЕГРН на кадастровый учет поставлен, как ранее учтенный, земельный участок, площадью 

<

данные изъяты> кв.м., по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес>, кадастровый №, сведения о правообладателе отсутствуют. Сведения об объекте недвижимости жилом доме, расположенном по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес>, в ЕГРН отсутствуют (л.д. 93-100).

Согласно договору купли-продажи жилого дома, ДД.ММ.ГГГГ удостоверенного зам. председателем Ильинского сельского совета ФИО25, жилая площадь спорного жилого дома - 32 кв.м. Согласно представленному в материалы дела техническому плану общая площадь согласно приказу Росреестра от ДД.ММ.ГГГГ № 

<

данные изъяты> составляет 

<

данные изъяты> кв.м., год постройки ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 34-48).

С целью определения технического состояния спорного жилого дома судом была назначена судебная строительно-техническая экспертиза. 

Согласно заключению судебной строительно-технической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ при исследовании домовладения по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес> установлено, что фактическая общая площадь по внутреннему обмеру 

<

данные изъяты> кв.м., жилая площадь 

<

данные изъяты> кв.м. состоит из 5 помещений. В результате инструменально-визуального исследования жилого дома эксперт не выявил следы реконструкции (перепланировки) строительства и иные формы воздействия на конструктивные элементы здания (включая фундамент, стропильную систему, кровлю). Техническое состояние жилого дома характеризуется как «работоспособное». Жилой дом соответствуют санитарным, противопожарным, строительным нормам и правилам, а также параметрам, установленным документацией по планировке территории, правилами землепользования и застройки и обязательным требованиям к параметрам постройки, содержащимися в иных документах. Объект недвижимого имущества не создает угрозу для жизни и здоровья людей (л.д. 132-149).

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО26 поддержал свое заключение, а также пояснил, что следы реконструкции (перепланировки) строительства и иные формы воздействия на конструктивные элементы здания (включая фундамент, стропильную систему, кровлю) не выявлены, фактическая общая площадь по внутреннему обмеру составляет 

<

данные изъяты> кв.м.

В соответствии со ст. 227 Гражданского кодекса Украинской ССР, действовавшего с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, договор купли-продажи жилого дома должен быть нотариально засвидетельствован, если хотя бы одной из сторон есть гражданин. Несоблюдение этого требования влечет недействительность договора (статья 47 этого Кодекса). Договор купли-продажи жилого дома подлежит регистрации в исполнительном комитете местного совета народных депутатов.

Статья 128 Гражданского кодекса Украинской ССР предусматривала, что право собственности (право оперативного управления) у приобретателя имущества по договору возникает с момента передачи вещи, если другое не предусмотрено законом или договором.

Аналогичные положения содержатся в ст. 223 ГК Российской Федерации. Данные ФИО20 В.В., как собственника указанного жилого дома, внесены в похозяйственные книги, муниципальной собственностью жилой дом не является.

Суд отмечает, что порядок ведения похозяйственного учета в сельских советах определялся Указаниями по ведению книг похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными приказом Центрального статистического управления СССР от ДД.ММ.ГГГГ №, а впоследствии - аналогичными Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными Центральным статистическим управлением СССР ДД.ММ.ГГГГ под №, и Указаниями по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов, утвержденными постановлением Государственного комитета статистики СССР от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с указанными нормативными актами, данные похозяйственных книг были отчетом о жилищных домах, которые находятся на праве собственности граждан, и являлись подтверждением права собственности на домовладения в сельской местности.

Таким образом, в соответствии с нормами законодательства, действовавшими на момент возникновения права собственности на домовладение, право собственности на жилой дом в сельской местности возникало с момента внесения сведений в похозяйственную книгу.

Право собственности ФИО20 В.В., возникло до вступления в законную силу Закона ФИО16 «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их обременений», что подтверждается договором купли-продажи, записями похозяйственных книг, и никем не было оспорено (л.д. 17-18, 55-69).

Государственная регистрация правовых сделок проводилась только с 2004 года на основании Временного порядка государственной регистрации правовых сделок, утвержденного постановлением ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ (данное постановление утратило силу на основании постановления ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с пунктом 2 которого регистраторами являются государственные нотариальные конторы, частные нотариусы, которые согласно договорам, заключенным с администратором Реестра, проводят государственную регистрацию договоров, изменений, внесенных к ним, сведений о прекращении их действия, принимают запросы, выдают заверенные извлечения из Реестра и выполняют другие функции, предусмотренные этим Порядком.

Государственная регистрация вещных прав на недвижимое имущество проводилась коммунальными предприятиями БТИ на основании Временного положения о порядке регистрации прав собственности на недвижимое имущество, утвержденного приказом Министерства юстиции ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ (утратило силу с ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа Министерства юстиции ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ), учитывая положение пункта 5 Заключительных положений Закона ФИО16 «О государственной регистрации вещных прав на недвижимое имущество и их ограничений» от ДД.ММ.ГГГГ.

Положениями пункта 3 раздела І Закона ФИО16 №-№ от ДД.ММ.ГГГГ были внесены изменения в Гражданский кодекс ФИО16, в частности согласно подпункту 4 часть 4 статьи 334 изложена в следующей редакции: «права на недвижимое имущество, которые подлежат государственной регистрации, возникают со дня такой регистрации в соответствии с законом».

Согласно пункту 1 Заключительных и переходных положений, указанный закон (№-№ от ДД.ММ.ГГГГ) вступает в действие со дня его опубликования, кроме пунктов 3 и 5 раздела І и пункта 4 раздела ІІ этого закона, которые вступают в силу с ДД.ММ.ГГГГ.

Положения гражданского законодательства, связывающие возникновение права собственности на недвижимое имущество, приобретенное по договору, с моментом государственной регистрации этих прав, а не договора регулируют соответствующие правоотношения, которые возникли со дня вступления их в действие – с ДД.ММ.ГГГГ и не имеют обратного действия во времени.

Таким образом, действующим на тот момент гражданским законодательством возникновение права собственности не связывалось с регистрацией нотариально удостоверенного договора об отчуждении недвижимости в органах БТИ.

В соответствии с указанными нормативными актами, данные похозяйственных книг были отчетом о жилищных домах, которые находятся на праве собственности граждан, и являлись подтверждением права собственности на домовладения в сельской местности.

Таким образом, в соответствии с нормами законодательства, действовавшими на момент возникновения права собственности на домовладение, право собственности на жилой дом в сельской местности возникало с момента внесения сведений в похозяйственную книгу.

Таким образом, суд приходит к выводу, что указанный жилой дом, принадлежал ФИО4 и, несмотря на отсутствие надлежащим образом оформленных правоустанавливающих документов, входит в состав наследства и является наследственным имуществом после смерти последнего.

Истица ФИО20 М.Н. постоянно проживает по адресу Республика ФИО17, 

<

адрес>, несет бремя сохранности жилого дома и земельного участка по данному адресу. Собственником земельного участка, расположенного по данному адресу является ФИО4, согласно решению исполнительного комитета Ильинского сельского совета № от ДД.ММ.ГГГГ «О приватизации приусадебных земельных участков».

Положениями статьи 17 Земельного кодекса ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ (введен в действие с ДД.ММ.ГГГГ и утратил силу с ДД.ММ.ГГГГ в связи с вступлением в действие Земельного кодекса ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ), предусматривалось, что передача земельных участков в частную собственность осуществляется Советами народных депутатов, на территории которых расположены земельные участки.

Соответствующий Совет народных депутатов рассматривает заявление и в случае согласия передать земельный участок в собственность гражданину заказывает землеустроительной организации разработку проекта ее отведения. Проект отведения земельного участка согласовывается с сельским (поселковым) Советом народных депутатов, с районными (городскими) землеустроительным, природоохранным и санитарным органами, органом архитектуры и подается в районный (городской) Совет народных депутатов для принятия решения о передаче гражданину земельного участка в собственность.

Передача в собственность земельного участка, который был ранее предоставлен гражданину, осуществляется сельскими, поселковыми, городскими Советами народных депутатов по месту расположения этого участка, для строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок).

В соответствии с ч. 1 ст. 22 ЗК ФИО16 (действующего при передаче в собственность земельного участка) право собственности на землю или право пользования предоставленным земельным участком возникало после установления землеустроительными организациями границ земельного участка в натуре (на местности) и получения документа, подтверждающего это право.

Документы, подтверждающие право на земельный участок, определены ст. 23 этого Кодекса.

Декретом ФИО16 «О приватизации земельных участков» от ДД.ММ.ГГГГ приостанавливалось действие ч. 2 ст. 17 и ст. 23 Земельного Кодекса ФИО16, касающихся собственников земельных участков, указанных в ст. 1 этого Декрета.

В соответствии со ст. 1 Декрета ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ № сельским, поселковым, городским Советам народных депутатов предписывалось обеспечить передачу на протяжении 1993 г. гражданам ФИО16 в частную собственность земельных участков переданных им для ведения личного подсобного хозяйства, строительства и обслуживания жилого дома и хозяйственных построек (приусадебный участок), садоводства, дачного и гаражного строительства, в пределах норм, установленных Земельным кодексом ФИО16.

Приказом Государственного комитета ФИО16 по земельным ресурсам от ДД.ММ.ГГГГ № был утвержден «Порядок передачи земельных участков в частную собственность граждан ФИО16».

Согласно п. 3, 4 Порядка передача в частную собственность земельных участков, которые были ранее предоставлены гражданам, осуществляется соответствующими Советами народных депутатов по месту нахождения этих земельных участков. Данные земельные участки передаются бесплатно в частную собственность на основании материалов, подтверждающих их размер (земельно-кадастровая документация, данные бюро технической инвентаризации, правления товариществ и кооперативов и т.д.), и заявлений граждан. Соответствующие Советы народных депутатов проверяют обоснованность заявлений граждан и материалов в месячный срок и принимают соответствующее решение.

Ст. 1218 ГК ФИО16 установлено, что в состав наследства входят все права и обязанности, которые принадлежали наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились в следствие его смерти.

Согласно ч. 4 ст. 3 ГК ФИО16 права на недвижимое имущество, которые возникли до вступления в силу данного закона, признаются действительными, в случае отсутствия их государственной регистрации, предусмотренной этим законом, при таких условиях: если регистрация прав была осуществлена согласно законодательству, которое действовало на момент их возникновения, или если в момент их возникновения действовало законодательство, которое не предусматривало обязательной регистрации таких прав.

Кроме того, в соответствии с пунктом первым раздела X «Переходные положения» Земельного кодекса ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, решение о передаче гражданам ФИО16 безвозмездно в частную собственность земельных участков, принятые органами местного самоуправления в соответствии с Декретом ФИО16 «О приватизации земельных участков» № от ДД.ММ.ГГГГ, является основанием для изготовления и выдачи этим гражданам или их наследникам государственных актов на право собственности на земельный участок по технической документации относительно составления документов, удостоверяющих право собственности на земельный участок.

В соответствии с п. 59 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №, Пленума ВАС № от ДД.ММ.ГГГГ «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав, если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае представления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права. Иск о признании права, заявленный лицами, права и сделки которых в отношении спорного имущества никогда не были зарегистрированы, могут быть удовлетворены в тех случаях, когда права на спорное имущество возникли до вступления в силу Закона о регистрации и не регистрировались в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 6 названного Закона, либо возникли независимо от их регистрации в соответствии с пунктом 2 статьи 8 Гражданского кодекса РФ.

Согласно п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из основании, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действии граждан и юридических лиц, хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности. В силу п. 2 ст. 8 ГК РФ, гражданские права и обязанности возникают из актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены законом в качестве основания возникновения гражданских прав и обязанностей.

Постановлением Совета ФИО16 Республики ФИО17 № от ДД.ММ.ГГГГ утвержден перечень документов, подтверждающих наличие ранее возникших прав на объекты недвижимого имущества и необходимых для государственной регистрации.

В частности с пунктами 15, 20 части 1 данного Перечня, решения о передаче земельного участка в собственность или о приватизации, являются документом, подтверждающим наличие ранее возникших прав на объект недвижимого имущества и необходимого для государственной регистрации.

Поскольку на момент смерти наследодателя имелось принятое до ДД.ММ.ГГГГ решение компетентного органа о передаче ему в собственность земельного участка, его право собственности на этот земельный участок считается ранее возникшим.

Кроме того наследодатель и его жена (истица) фактически пользовались данным земельным участком, так как были зарегистрированы и фактически проживали по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес>.

В силу п. 8 Постановления Пленума ВС РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам наследования» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требование о признании права собственности в порядке наследования. В случае, если требование о признании собственности в порядке наследования заявлено наследником в течении срока принятия наследства, суд приостанавливает производство по делу до истечения указанного срока.

Отсутствие государственного акта у наследодателя не является препятствием признания права собственности в порядке наследования, поскольку при жизни наследодателя компетентным органом было принято в установленном законом порядке решение о передаче в собственность ФИО20 В.В. указанного земельного участка бесплатно, т.е. в порядке приватизации.

Таким образом, суд приходит к выводу, что указанные жилой дом и земельный участок входят в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО20 В.В., а истица является единственным наследником, принявшим наследство после своего мужа ФИО20 В.В., так как на день его смерти проживала с ним по одному месту жительства, затем подала заявление нотариусу. В выдаче свидетельства о праве собственности на спорные жилой дом и земельный участок отказано ввиду отсутствия надлежащим образом оформленных правоустанавливающих документов.

Признание права собственности на наследственное имущество в судебном порядке является исключительным способом защиты, что применяется, если существуют препятствия для оформления наследственных прав в нотариальном порядке.

Установленные судом обстоятельства, а также совокупность всех исследованных по делу доказательств позволяют суду прийти к выводу о том, что указанные жилой дом и земельный участок принадлежали ФИО20 В.В. и, несмотря на отсутствие надлежащим образом оформленных правоустанавливающих документов, входят в состав наследства и являются наследственным имуществом после смерти последнего.

Отсутствие регистрации права препятствует истице в реализации наследственных прав, что противоречит конституционным основам и действующему гражданскому законодательству.

Иных наследников, кроме истицы, претендующих на принятие наследства, судом установлено не было.

С учетом изложенного, оснований неправомерности приобретения права на наследственное имущество судом не установлено. Также судом не установлены основания для устранения истицы от права на наследование.

При таких обстоятельствах, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исковые требования являются обоснованными и в целом подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление удовлетворить.

Признать ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 

<

данные изъяты>, принявшей наследство, открывшегося после смерти её мужа ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и жилой дом, площадью 44,1 кв.м. расположенные по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес>.

Признать за ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженкой 

<

адрес>, паспорт 

<

данные изъяты>, право собственности в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок площадью 

<

данные изъяты> кв.м. с кадастровым номером 

<

данные изъяты> и жилой дом, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. расположенные по адресу: Республика ФИО17, 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционную инстанцию Верховного Суда Республики ФИО17 путем подачи апелляционной жалобы через Красноперекопский районный суд Республики ФИО17 в течение месяца после изготовления полного текста решения.

Судья:

Полный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ.